ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «____» ______________ 2021 года № _______
г. Кострома

О внесении изменений в постановление администрации Костромскойобласти от 29.06.2012 № 276-а

В целях приведения нормативного правового акта Костромскойобласти в соответствие с федеральным законодательствомадминистрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:1. Внести в административный регламент предоставленияадминистрацией Костромской области государственной услуги «Переводземель или земельных участков из одной категории в другую»(приложение), утвержденный постановлением администрацииКостромской области от 29 июня 2012 года № 276-а «Об утвержденииадминистративного регламента предоставления администрациейКостромской области государственной услуги «Перевод земель илиземельных участков из одной категории в другую» (в редакциипостановлений администрации Костромской области от 09.11.2012№ 436-а, от 12.07.2016 № 247-а, от 24.01.2017 № 15-а, от 11.12.2017№ 476-а, 04.12.2018 № 499-а), следующие изменения:1) в абзаце первом пункта 4 слова «региональной государственнойинформационной системе «Единый портал Костромской области»заменить словами «подсистеме «Единый портал Костромской области»региональной государственной информационной системы «Комплекснаясистема предоставления услуг населению Костромской области»;2) пункт 6 изложить в следующей редакции:«6. Государственная услуга в части принятия решения о переводеземель или земельных участков из одной категории в другуюпредоставляется администрацией Костромской области, в частирассмотрения ходатайства о переводе земель или земельных участков изодной категории в другую и сбора необходимых документов -департаментом (далее - органы, предоставляющие государственнуюуслугу).В предоставлении государственной услуги участвуют:1) Федеральная налоговая служба - для получения:

2
выписок из Единого государственного реестра юридических лиц;выписок из Единого государственного реестра индивидуальныхпредпринимателей;2) Федеральная служба государственной регистрации, кадастра икартографии - для получения:выписок из Единого государственного реестра недвижимости наземельные участки, входящие в состав земель, подлежащих переводу вземли другой категории;выписок из Единого государственного реестра недвижимости наземельный участок, перевод которого из состава земель одной категории вдругую предполагается осуществить;3) Верхне-Волжское межрегиональное управление Федеральнойслужбы по надзору в сфере природопользования - для получениязаключения государственной экологической экспертизы федеральногоуровня;4) исполнительные органы государственной власти Костромскойобласти - для получения заключений по вопросам перевода земель илиземельных участков из одной категории в другую;5) департамент природных ресурсов и охраны окружающей средыКостромской области - для получения заключения государственнойэкологической экспертизы регионального уровня;6) органы местного самоуправления соответствующихмуниципальных образований Костромской области по месту нахожденияземель - для получения заключения по вопросам перевода земельсельскохозяйственного назначения в другую категорию;7) МФЦ, его обособленные структурные подразделения в частиприема ходатайства и прилагаемых к нему документов.»;3) пункт 11.3 дополнить дополнить подпунктом 4.1 следующегосодержания:«4.1) предоставления на бумажном носителе документов иинформации, электронные образы которых ранее были завереныусиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченногодолжностного лица МФЦ в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организациипредоставления государственных и муниципальных услуг», заисключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либоих изъятие является необходимым условием предоставлениягосударственной услуги, и иных случаев, установленных федеральнымизаконами.»;4) в пункте 12.1:в абзаце первом слова «региональной информационной системы«Единый портал Костромской области» заменить аббревиатурой «РПГУ»;абзац одиннадцатый после слова «Министерством» дополнитьсловами «цифрового развития,»;

3
5) в абзацах втором и четвертом пункта 13 слова «Межрегиональнымуправлением Федеральной службы по надзору в сфереприродопользования по Ярославской и Костромской областям» заменитьсловами «Верхне-Волжским межрегиональным управлением Федеральнойслужбы по надзору в сфере природопользования»;6) пункт 19.1 дополнить абзацем следующего содержания:«Предварительная запись на представление документов дляполучения государственной услуги в МФЦ осуществляется в порядке,установленном МФЦ.»;7) в пункте 20:абзац первый изложить в следующей редакции:«20. Здания и помещения департамента, МФЦ, в которыхпредоставляется государственная услуга (далее, соответственно, - здания,помещения), соответствуют следующим требованиям:»;в абзаце втором слова «, в котором непосредственно предоставляетсягосударственная услуга,» исключить;абзац третий изложить в следующей редакции:«2) на территории, прилегающей к месторасположению здания,оборудуются места для парковки автотранспортных средств. На стоянкевыделяется не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) - длябесплатной парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, IIгрупп, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или)детей-инвалидов. На граждан из числа инвалидов III группыраспространяются положения настоящего подпункта в порядке,установленном Правительством Российской Федерации. На указанныхтранспортных средствах должен быть установлен опознавательный знак«Инвалид» и информация об этих транспортных средствах должна бытьвнесена в федеральный реестр инвалидов. Указанные места не должнызанимать иные транспортные средства, за исключением случаев,предусмотренных правилами дорожного движения. Доступ заявителей кпарковочным местам является бесплатным;»;абзац пятый изложить в следующей редакции:«4) в целях создания условий доступности зданий, помещений иусловий доступности государственной услуги инвалидамобеспечиваются:»;абзац девятый после слова «зданиям» дополнить словом«, помещениям»;абзац одиннадцатый после слова «здания» дополнить словом«, помещения»;абзац двадцатый изложить в следующей редакции:«фамилии, имени, отчества (при наличии) и должностиспециалиста;»;абзац двадцать четвертый изложить в следующей редакции:

4
«9) каждое рабочее место специалиста, участвующего впредоставлении услуги, оборудовано телефоном, персональнымкомпьютером с возможностью доступа к информационным базам данных,печатающим устройствам (при наличии возможности);»;8) пункт 21 изложить в следующей редакции:«21. Показатели доступности и качества предоставлениягосударственной услуги:1) для получения государственной услуги заявитель обращается вдепартамент или МФЦ не более двух раз.Время общения с должностными лицами при предоставлениигосударственной услуги не должно превышать 40 минут;2) предоставление государственной услуги может такжеосуществляться через МФЦ по принципу «одного окна», в соответствии скоторым предоставление государственной услуги осуществляется послеоднократного обращения заявителя с соответствующим запросом опредоставлении государственной услуги или запросом, указанным в статье15.1 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ«Об организации предоставления государственных и муниципальныхуслуг», а взаимодействие с органами, предоставляющими государственныеуслуги, осуществляется МФЦ без участия заявителя в соответствии снормативными правовыми актами и соглашениями о взаимодействии;3) предоставление государственной услуги может осуществляться вэлектронном виде с использованием РПГУ (при наличии техническойвозможности);4) заявителю предоставляется информация о ходе предоставлениягосударственной услуги.Для получения сведений о ходе предоставления государственнойуслуги:при личном обращении в департамент заявителем указывается(называется) дата и регистрационный номер ходатайства;при личном обращении в МФЦ заявителем указывается (называется)номер личного дела, приведенный в расписке о приеме документов;при обращении через РПГУ (при наличии техническихвозможностей) ходатайство и документы представляются заявителем поэлектронным каналам связи после прохождения процедур авторизации.Информирование о предоставлении государственной услуги в данномслучае осуществляется путем направления соответствующего статусауслуги в виде электронного образа документа, подписанногоуполномоченным лицом с использованием электронной подписи.5) соблюдение срока предоставления государственной услуги;6) соблюдение сроков ожидания в очереди при предоставлениигосударственной услуги;

5
7) отсутствие поданных в установленном порядке жалоб на решениеили действие (бездействие), принятые или осуществленные припредоставлении государственной услуги.»;9) абзацы второй и третий пункта 22 изложить в следующейредакции:«информирование и консультирование заявителей по вопросупредоставления государственной услуги, в том числе путем оборудованияв МФЦ рабочих мест, предназначенных для обеспечения доступа к сетиИнтернет;прием ходатайства и документов в соответствии с настоящимадминистративным регламентом, заполнение ходатайства опредоставлении государственной услуги, в том числе посредствомавтоматизированных информационных систем МФЦ.»;10) в абзаце первом пункта 25 слово «гражданина» заменить словами«заявителя (представителя заявителя)»;11) пункт 26 дополнить подпунктом 1.1 следующего содержания:«1.1) устанавливает личность заявителя (представителя заявителя);»;12) подпункт 1 пункта 26.1 изложить в следующей редакции:«1) устанавливает предмет обращения, устанавливает личностьзаявителя (представителя заявителя) в порядке, предусмотренном пунктом2.1 части 4 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ«Об организации предоставления государственных и муниципальныхуслуг», в случае обращения представителя заявителя устанавливаетполномочия представителя заявителя действовать от имени заявителя;»;13) абзац восьмой пункта 29 признать утратившим силу;14) абзац пятый пункта 44 признать утратившим силу;15) дополнить пунктом 46.2 следующего содержания:«46.2. В случае обнаружения опечаток и ошибок в выданных врезультате предоставления государственной услуги документах заявительнаправляет в адрес департамента заявление об исправлении допущенныхопечаток и ошибок с приложением оригинала документа, выданного врезультате предоставления государственной услуги.Заявление в порядке, установленном в департаменте, передается нарассмотрение специалисту, ответственному за оформление и выдачудокументов.Срок рассмотрения и выдачи документов с исправленнымиопечатками, ошибками не может превышать 10 рабочих дней с моментарегистрации заявления.В случае внесения изменений в выданный по результатампредоставления государственной услуги документ, направленный наисправление ошибок, допущенных по вине департамента и (или)должностного лица департамента, плата с заявителя не взимается.Жалоба заявителя на отказ департамента в исправлении допущенныхопечаток, ошибок в выданных в результате предоставления

6
государственной услуги документах либо нарушение установленногосрока таких исправлений рассматривается в порядке, установленномразделом 5 административного регламента.»;16) подпункт 1 пункта 62 изложить в следующей редакции:«1) не указаны фамилия заявителя - физического лица, либонаименование заявителя - юридического лица, направившего жалобу, иадрес, по которому должен быть направлен ответ;»;17) приложение № 3 к административному регламенту признатьутратившим силу.2. Настоящее постановление вступает в силу со дня егоофициального опубликования.

Губернатор области С. Ситников

file:///C:\Users\bogdanova.iv\Desktop\Мои%20документы\Богданова\Рыба%20регламенты\МУН%20РЕГЛАМЕНТЫ\Сведения%20из%20Реестра\Сведения%20из%20реестра%20с%20замечаняим%20ОМСУ,%20ПУ.doc#P505